
João Pessoa - Quinta-feira, 31 de Dezembro de 2020Nº 17.271 SUPLEMENTO

ESTADO DA PARAÍBA

DIÁRIO OFICIAL
ATO DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA N° 810                                                                     Joao Pessoa, 16 de dezembro de 2020.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que dispõe o Art. 131 da Lei Complementar Nº 
58, de 30 de dezembro de 2003,

CONSIDERANDO que a servidora Maria Cláudia dos Santos, matrícula nº 
171.223-3, atualmente exerce o cargo de Gestora Escolar da E.E.E.F. Simeão Leal;

CONSIDERANDO a gravidade das denúncias apresentadas em desfavor da supraci-
tada Gestora, elencadas no Processo nº SEE - PRC — 2020/00271, no qual a referida encontra-se na 
condição de investigada;

CONSIDERANDO que a permanência desta servidora na Unidade de Ensino, pode-
rá interferir no processo investigativo ora em tramitação nesta Comissão;

CONSIDERANDO a previsão legal de AFASTAMENTO PREVENTIVO tipifi ca-
do no Art. 135, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003 (Regime Jurídico dos servido-
res Públicos Civis do Estado da Paraíba).

RESOLVE:
Afastar em caráter preventivo a servidora Maria Cláudia dos Santos, matrícula nº 

171.223-3, Gestora Escolar da E.E.E.F. Simeão Leal, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, sem prejuízo de 
sua remuneração, podendo ser prorrogado por igual período, de acordo com o que preceitua a lei, neste 
sentido a servidora afastada deverá se ausentar da escola pelo prazo de vigência desta Portaria.

Secretaria de Estado da Educação 
e da Ciência e Tecnologia

SECRETARIAS DE ESTADO

Secretário

Portaria nº 350 /GS/SEAP/2020                                                                  Em 29 de dezembro de 2020.
 
DISPÕE SOBRE OS PRAZOS PARA APRESENTAÇÃO DO RE-
QUERIMENTO OBJRTO DA PORTARIA Nº 340/GS/SEAP/2019. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA no uso 
das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, em con-
sonância com a comissão instituída Portaria nº 500/GS/SEAP/2019, considerando o Art. 23 da Lei Nº 
11.359 DE 18 de junho de 2019, que faculta ao titular da pasta a edição de atos normativos complemen-
tares a legislação, considerando ainda os feriados de fi nal de ano estabelecidos no calendário civil, bem 
como os dias declarados facultativos no mês em curso, resolve determinar:

Art. 1º – Fica estabelecido o dia 08 de janeiro de 2021, como o último dia para a 
solicitação de progressão vertical nos moldes da Portaria nº 340/GS/SEAP/2020, não se admitindo em 
hipótese alguma a dilação desse prazo.

ART. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Publique-se.
Cumpra-se.

Secretaria de Estado
da Administração Penitenciária

Processo nº. 202000005239
Assunto: Sindicância.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
Trata-se de Processo Sindicatório instaurado pelo Gerente Executivo do Sistema Pe-

nitenciário da Paraíba, por meio da Portaria nº. 048/GESIPE/SEAP/20, que objetivou apurar, em toda 
a sua extensão, e com todo o rigor, os fatos constantes no Relatório sobre o ocorrido no plantão de 
04.05.2020 na Cadeia Pública de Pedras de Fogo.

Para que produza seus legais e jurídicos efeitos, este Secretário homologa integral-
mente o Relatório da Comissão de Sindicância, bem como, o despacho do Gerente Executivo do Siste-
ma Penitenciário e RESOLVE:

1 - Determinar o ARQUIVAMENTO dos presentes autos, nos termos do art. 133, 
inciso I, da Lei Complementar nº 58/2003, em virtude de não ter restado comprovado, a responsabi-
lidade dos servidores da Cadeia Pública de Pedras de Fogo, nos fatos ora apurados, corroborando dessa 
forma com o Relatório da Comissão de Sindicância, não impedindo a sua reabertura em caso de 
fatos novos.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Secretário de Estado da Administração Penitenciária.

João Pessoa-PB, 29 de dezembro de 2020.
Processo nº. 202000005396
Assunto: Sindicância.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
Trata-se de Processo Sindicatório instaurado pelo Gerente Executivo do Sistema Pe-

nitenciário da Paraíba, por meio da Portaria nº. 050/GESIPE/SEAP/20, que objetivou apurar, em toda a 
sua extensão, e com todo o rigor, os fatos constantes no Ofício nº 110/2020 e anexos, oriundo da Cadeia 
Pública de Alagoa Grande.

Para que produza seus legais e jurídicos efeitos, este Secretário homologa integral-
mente o Relatório da Comissão de Sindicância, bem como, o despacho do Gerente Executivo do Sistema 
Penitenciário e RESOLVE:

1 - Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para que 
seja apurada a conduta do servidor ÊNIO DONATO BRAGA, mat. 98.708-5, conforme  Relatório da 
Comissão Sindicante.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Secretário de Estado da Administração Penitenciária.
João Pessoa-PB, 29 de dezembro de 2020.

Decreto no  40.973 de 30 de dezembro de 2020.

Altera o § 1º do art. 2º do Decreto nº 40.096, de 28 de fevereiro de 
2020, que estabelece o prazo para a realização do aporte inicial da 
PB SAÚDE que trata o art. 34 da Lei Complementar Estadual nº 
157, de 17 de fevereiro de 2020.

O Governador do Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 86, inciso IV, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto na Lei Complementar 
Estadual nº 157, de  17 de fevereiro de 2020,

Considerando os termos do Decreto Estadual nº. 40.096, de 28 de fevereiro de 2020, 
que institui a Fundação Paraibana de Gestão em Saúde, dotada de autonomia administrativa, fi nanceira 
e patrimonial, com quadro de pessoal próprio.

Considerando a declaração de Estado de Emergência em Saúde Pública de Importân-
cia Nacional (ESPIN) pelo Ministério da Saúde, por meio da Portaria nº 188, de 03 de janeiro de 2020, 
e em razão da disseminação global da Infecção Humana pelo Coronavírus (COVID-19), como também 
o estabelecimento da condição de transmissão pandêmica sustentada da infecção humana pela Corona-
vírus, anunciada pela Organização Mundial de Saúde, em 11 de março de 2020, o Governo da Paraíba, 
por meio do Decreto Estadual 40.122, de 13 de março de 2020, declarando a Situação de Emergência 
no Estado da Paraíba.

D E C R E T A:
Art. 1º Fica alterado o § 1º do art. 2º do Decreto nº 40.096, de 28 de fevereiro de 

2020, conforme segue: “O aporte inicial será realizado até 31 de dezembro de 2021, podendo ser feito 
em parcelas a serem defi nidas pela Secretaria de Estado da Fazenda.” (NR)

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 30 de 

dezembro de 2020; 132o da Proclamação da República.



João Pessoa - Quinta-feira, 31 de Dezembro de 2020 Diário Ofi cial2

PUBLICAÇÕES: www. sispublicações.pb.gov.br
DIÁRIO OFICIAL - Fone: (83) 3218-6533 - E-mail: wdesdiario@epc.pb.gov.br

COMERCIAL - Fone; (83) 3218-6526 -  E-mail: comercialauniaopb@yahoo.com.br
CIRCULAÇÃO - Fone: (83) 3218-6518 - E-mail: circulacaoauniaopb@gmail.com

OUVIDORIA: 99143-6762

EMPRESA PARAIBANA DE COMUNICAÇÃO S.A.
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador João Azevêdo Lins Filho

Assinatura Digital Anual...................................................................................R$ 300,00
Assinatura Digital Semestral...........................................................................R$ 150,00
Assinatura Impressa Anual ............................................................................. R$ 400,00
Assinatura Impressa Semestral ..................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................. R$      3,00

William Costa
DIRETOR DE MÍDIA IMPRESSA

GOVERNO DO ESTADO

Lúcio Falcão
GERENTE OPERACIONAL DE EDITORAÇÃO

Albiege Léa Fernandes
DIRETORA DE RÁDIO E TV

Naná Garcez de Castro Dória
DIRETORA PRESIDENTE

PORTARIA Nº 044/2020

A SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA DE PROTEÇÃO E DEFESA DO 
CONSUMIDOR DO ESTADO DA PARAÍBA – PROCON/PB, no uso de suas atribuições institu-
cionais, e de acordo com as conveniências de gestão e os preceitos contidos no Artigo 15, Inciso VII, 
da Lei 10.463/2015.

RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referen-
tes ao período aquisitivo de 2018/2019, o servidor

 KESSIA LILIANA DANTAS B. CAVALCANTI, cargo Superintendente, matricula 
143.042-7, lotado no PROCON/PB, e com exercício nesta Autarquia, no período de 21 de dezembro de 
2020 a 19 de janeiro de 2021, retornando dia 20 de janeiro  de 2021.

Publique-se,
CUMPRA-SE.
João Pessoa, 15 de dezembro de 2020.

PORTARIA Nº 041/2020

A SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA DE PROTEÇÃO E DEFESA DO 
CONSUMIDOR DO ESTADO DA PARAÍBA – PROCON/PB, no uso de suas atribuições institu-
cionais, e de acordo com as conveniências de gestão e os preceitos contidos no Artigo 15, Inciso VII, 
da Lei 10.463/2015.

RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referen-
tes ao período aquisitivo de 2019/2020, o servidor

JOANA RESENDE DE ALBUQUERQUE, cargo Subgerente do Sistema de In-
formações da Defesa do Consumidor -SINDEC, matricula 143.057-1, lotado no PROCON/PB, e com 
exercício nesta Autarquia, no período de 04 de janeiro de 2021 a 02 de  fevereiro de 2021, retornando 
dia  03 de  fevereiro de 2021.

Publique-se,
CUMPRA-SE.
João Pessoa, 15 de dezembro de 2020.

Autarquia de Proteção e Defesa do
Consumidor do Estado da Paraíba - Procon-PB

PORTARIA Nº 333/2020/DS                                                            Pessoa, 28 de Dezembro de 2020.

 DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 9º, I, da Lei nº 
3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modifi cado pelo Artigo nº 24 do 
Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979,

RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor MANOEL SOARES DA SILVA, matricula 3298-1, 

como Gestor do contrato de aquisição de protótipos de balizas, fi rmado entre este Departamento e a 
empresa Qualifi bra Indústria e Comércio de Equipamentos de Fibras Ltda.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Departamento Estadual de
Trânsito do Estado da Paraíba

PORTARIA Nº 045/2020

A SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA DE PROTEÇÃO E DEFESA DO 
CONSUMIDOR DO ESTADO DA PARAÍBA – PROCON/PB, no uso de suas atribuições institu-
cionais, e de acordo com as conveniências de gestão e os preceitos contidos no Artigo 15, Inciso VII, 
da Lei 10.463/2015.

RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referen-
tes ao período aquisitivo de 2019/2020, o servidor

 ROGÉRIO FONSECA DA COSTA, cargo Subgerente Regional de Atendimento do 
Procon, matricula 143.062-6, lotado no PROCON/PB, e com exercício nesta Autarquia, no período de 
21 de Dezembro de 2020 a 19 de Janeiro de 2021, retornando dia 20 de Janeiro de 2021.

Publique-se,
CUMPRA-SE.
João Pessoa, 15 de dezembro de 2020.

PORTARIA Nº 042/2020

A SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA DE PROTEÇÃO E DEFESA DO 
CONSUMIDOR DO ESTADO DA PARAÍBA – PROCON/PB, no uso de suas atribuições institu-
cionais, e de acordo com as conveniências de gestão e os preceitos contidos no Artigo 15, Inciso VII, 
da Lei 10.463/2015.

RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referen-
tes ao período aquisitivo de 2019/2020, o servidor

 IVANILDO LUIZ MARTINS GAMA, cargo Condutor veicular, matricula 143.063-
7, lotado no PROCON/PB, e com exercício nesta Autarquia, no período de 04 de janeiro de 2021 a 02 
de fevereiro de 2021, retornando dia 03 de fevereiro  de 2021.

Publique-se,
CUMPRA-SE.
João Pessoa, 15 de dezembro de 2020.

EDITAIS DE CONVOCAÇÃO

LICITAÇÕES - EXTRATOS - LICENÇAS - TERMOS - ATAS

Superintendência da
Administração do Meio Ambiente

SECRETARIA DE ESTADO DOS RECURSOS HÍDRICOS, DO MEIO AMBIENTE
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 054/2020
A SUDEMA – Superintendência de Administração do Meio Ambiente, pessoa jurídica de Direito 
Público, CNPJ nº08.329.849/0001-15, com arrimo nos arts. 37 e 225 da Constituição Federal e art. 227 
da Constituição Estadual, assim como no Decreto Federal 6.514/08 e na Lei Estadual nº 6.757/99, con-
voca o abaixo relacionado a comparecer a esta Autarquia, no prazo de 05 (CINCO) dias, contados 
da publicação do presente, com o intuito de se regularizarem perante este órgão ambiental.
Em decorrência do estado de emergência em saúde causado pela pandemia da COVID-19, o atendimento 
presencial na SUDEMA é realizado apenas mediante agendamento no site da Autarquia: www.sudema.
pb.gov.br. 
Nesse caso, excepcionalmente, a protocolização de documentos diversos pode ser realizada através do 
e-mail: protocolo@sudema.pb.gov.br. 

Relação dos Processos encaminhados para publicação de Edital.
Edital nº 054/2020

Nº Cliente CNPJ/CPF Nº Processo

01 ADRIELLE GONÇALVES DE ANDRADE 142.170.224-09 2018-002314

02 COMERCIAL E CONSTRUTORA FENIX LTDA 73.041.188/0003-51 2018-003136

03 CRISTEFANY BOLIVINO DE SOUZA MELO 109.230.664-11 2018-003690

04 ISRAEL LEMOS DA SILVA 100.273.944-68 2018-004521

05 JOÃO PAULO GALDINO DE ALBUQUERQUE 078.554.694-43 2018-004080

06 JUSCELINO ALVES ALMEIDA 016.703.344-14 2018-002553

07 MARINES DE LUCENA SOUZA 725.842.894-15 2018-005205

08 MARINES DE LUCENA SOUZA 725.842.894-15 2018-005208

09 MARINESIO PEREIRA DOS SANTOS 964.794.934-00 2018-002867

10 MAXWELL ELIAS RODRIGUES 067.739.444-65 2018-002344



João Pessoa - Quinta-feira, 31 de Dezembro de 2020Diário Ofi cial 3

11 NILMARA BESERRA DA SILVA 17.569.510/0001-87 2018-008033

12 RHOMERO BRASILEIRO COSTA 113.528.411-34 2018-002150

13 TERCIO ALEXANDRE GALDINO CAMARA 033.053.724-51 2018-003430

14 VALNIR PEREIRA DA SILVA 040.166.414-70 2018-007056

15 VORTIX TECNOLOGIA LTDA 14.238.140/0001-07 2018-008030

 João Pessoa, 30 de Dezembro de 2020.
MARCELO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE

Diretor Superintendente

SECRETARIA DE ESTADO DOS RECURSOS HÍDRICOS, DO MEIO AMBIENTE
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 055/2020
A SUDEMA – Superintendência de Administração do Meio Ambiente, pessoa jurídica de Direito 
Público, CNPJ nº08.329.849/0001-15, com arrimo nos arts. 37 e 225 da Constituição Federal e art. 227 
da Constituição Estadual, assim como no Decreto Federal 6.514/08 e na Lei Estadual nº 6.757/99, con-
voca o abaixo relacionado a comparecer a esta Autarquia, no prazo de 05 (CINCO) dias, contados 
da publicação do presente, com o intuito de se regularizarem perante este órgão ambiental.
Em decorrência do estado de emergência em saúde causado pela pandemia da COVID-19, o atendimento 
presencial na SUDEMA é realizado apenas mediante agendamento no site da Autarquia: www.sudema.
pb.gov.br. 
Nesse caso, excepcionalmente, a protocolização de documentos diversos pode ser realizada através do 
e-mail: protocolo@sudema.pb.gov.br. 

Relação dos Processos encaminhados para publicação de Edital.
Edital nº 055/2020

Nº Cliente CNPJ/CPF Nº Processo

01 EMMANUEL THIAGO DE OLIVEIRA CAVALCANTE 059.250.484-07 2018-003996

02 FABIANO DE LIMA TAVARES 012.565.834-64 2018-000258

03 FLAVIA SANTOS LIMA MONTEIRO 008.567.934-85 2018-000591

04 JANICLEIDE DE MEDEIROS SOUSA 17.251.159/0001-81 2018-001754

05 JEFFERSON KENNEDY FERNANDES DOS SANTOS 701.312.394-30 2018-004667

06 JOSE FRANCISCO DOS SANTOS 02.975.946/0001-07 2018-001245

07 OLIMPO EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA 09.552.486/0001-45 2018-005254

08 PARAIBA GALPOES PRE MOLDADOS LTDA 17.440.465/0001-66 2018-004853

09 POSTO DE COMBUSTIVEIS CAIÇARA LTDA 10.768.851/0004-85 2018-008217

10 TIM CELULAR S/A 04.206.050/0085-99 2018-004096

11 VALNIR PEREIRA DA SILVA 040.166.414-70 2018-007057

12 WALLESON BEZERRA DE SOUZA 114.556.584-05 2018-004077

 João Pessoa, 30 de Dezembro de 2020.
MARCELO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE

Diretor Superintendente

Secretaria de Estado
da Administração

EXTRATO

COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA - CAGEPA

AVISO DE REALIZAÇÃO DE LICITAÇÃO
SEGUNDA CHAMADA

Registro na CGE Nº 20-01511-4
A Companhia de Água e Esgotos da Paraíba - CAGEPA, através da Comissão Permanente de Licitação 
I, torna público que no dia 01 de fevereiro de 2021, às 10h:00min (horário local), realizará a SEGUNDA 
CHAMADA da sessão pública da LICITAÇÃO LRE EL Nº 069/2020. Objeto: Execução das obras de 
conclusão da ampliação do sistema de abastecimento de água da cidade de Areia, no estado da Paraíba. 
Adquirir o edital ou obter informações na CAGEPA Central, localizada a Av. Feliciano Cirne, 220, bairro 
de Jaguaribe, na cidade de João Pessoa, Estado da Paraíba. Fone/fax: (83) 3218-1207/1208 – E-mail: 
cpl@cagepa.pb.gov.br. O Edital poderá ser retirado nos sites www.cagepa.pb.gov.br e www.licitacoes-e.
com.br. Licitação no Banco do Brasil Nº 851333.

João Pessoa, 30 de dezembro de 2020.
Iêda Patricia de Souza Rodrigues

Presidente da CPL 

COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA - CAGEPA

AVISO DE REALIZAÇÃO DE LICITAÇÃO
Registro na CGE Nº 20-01556-1

A Companhia de Água e Esgotos da Paraíba - CAGEPA, através da Comissão Permanente de Licitação I, 
torna público que no dia 01 de fevereiro de 2021, às 10h:00min (horário local), realizará a sessão pública 
da LICITAÇÃO LRE EL Nº 074/2020. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
cadastramento, elaboração do estudo de concepção, projeto básico e projeto executivo do sistema de adução 
de água tratada, partindo da ETA Gravatá (Queimadas/PB), para abastecimento da cidade de Fagundes, 
do Distrito de Galante (Campina Grande) e demais comunidades, ao longo desta adutora, no estado da 
Paraíba. Adquirir o edital ou obter informações na CAGEPA Central, localizada a Av. Feliciano Cirne, 
220, bairro de Jaguaribe, na cidade de João Pessoa, Estado da Paraíba. Fone/fax: (83) 3218-1207/1208 
– E-mail: cpl@cagepa.pb.gov.br. O Edital poderá ser retirado nos sites www.cagepa.pb.gov.br e www.
licitacoes-e.com.br. Licitação no Banco do Brasil Nº 851358.

João Pessoa, 30 de dezembro de 2020.
Iêda Patricia de Souza Rodrigues

Presidente da CPL

LICITAÇÕES

Companhia de Água e
Esgotos do Estado da Paraíba

SECRETARIA DO ESTADO DA ADMINISTRACAO

Extrato de Aditivo de PROTOCOLO (DEC. 33.844/2013)
Nº do Cadastro 19-80912-3
Nº do Instrumento 0010/2019
Concedente SECRETARIA DO ESTADO DA ADMINISTRACAO
Convenente JUSTIÇA COMUM
Valor Original do Instrumento 0,00
Nº do Aditivo 01
Objeto do aditivo PARCERIA PARA REALIZAÇÃO DE PERÍCIAS MÉDICAS DOS SERVIDO-
RES E MAGISTRADOS DO PODER JUDICIÁRIO DA PARAÍBA LOTADOS FORA DA GRANDE 
JOÃO PESSOA, NAS GERENCIAS REGIONAIS DE PERICIA MÉDICA DO ESTADO. RENOVAÇÃO 
DE PRAZO, POR MAIS 12 MESES.
Valor do aditivo 0,00
Período da Vigência do Instrumento 29/11/2019 A 31/12/2021
Data da Assinatura do aditivo 16/12/2020
JACQUELINE FERNANDES DE GUSMÃO - SECRETÁRIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

EXTRATOS
COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DO ESTADO DA PARAÍBA

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 20-04657-0
Nº do Contrato 0285/2020
Contratante COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DO ESTADO DA PARAÍBA
Contratado 1001 SERVIÇOS ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA - EPP 
Objeto  O OBJETO DESTE CONTRATO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUTAR A DEMOLIÇÃO E A RECUPERAÇÃO 
DO MURO LIMÍTROFE E DE LAJE DE COBERTURA DO RESERVATÓRIO APOIADO DO R12, 
BAIRRO DAS INDÚSTRIAS, NO ESTADO DA PARAÍBA DE ACORDO COM O TERMO DE 
REFERÊNCIA, ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO, ASSIM COMO AS 
NORMAS DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS – ABNT, PROPOSTA DA 
CONTRATADA E DEMAIS ELEMENTOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS QUE INTEGRAM 
ESTE CONTRATO.
Valor  310.609,24
Classifi cação Funcional-Programática 31.206.17.512.5003.4216.0287.3390.39.270.16
Período da Vigência do Contrato 23/12/2020 A 23/6/2021
Data da Assinatura  23/12/2020
Gestor do Contrato ROGACIANO CUNHA SOUTO - Mat.: 1420-6
MARCUS VINÍCIUS FERNANDES NEVES - DIRETOR PRESIDENTE

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 19-02834-2
Nº do Contrato 0223/2019
Contratante COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DO ESTADO DA PARAÍBA
Contratado SEVERINO DIAS DE SOUSA FILHO EPP
Valor Original do Contrato 650.110,94
Nº do Aditivo 01
Objeto do aditivo ACORDAM E AJUSTAM OS CONTRATANTES, EM PRORROGAR O PRA-
ZO DE VIGÊNCIA DO RESPECTIVO CONTRATO POR MAIS 365 (TREZENTOS E SESSENTA 
E CINCO) DIAS, COM EFEITO, A PARTIR DE 30/11/2020, FICANDO PREVISTO O TÉRMINO 
PARA O DIA 29/11/2021, CONSOANTE JUSTIFICATIVA TÉCNICA IDENTIFICADA ATRAVÉS 
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. E0920-24690.
Valor do aditivo 650.110,94
Classifi cação Funcional-Programática 31.206.17.512.5003.4216.0287.3390.39.270.17
Período da Vigência do Contrato 29/11/2019 A 29/11/2021
Data da Assinatura do aditivo 30/10/2020



João Pessoa - Quinta-feira, 31 de Dezembro de 2020 Diário Ofi cial4

EMPRESA PARAIBANA DE PESQUISA, EXTENSÃO RURAL E REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA

Extrato de Aditivo de Contrato 
Nº do Cadastro19-01476-
7Nº do Contrato0003/2019
ContratanteEMPRESA PARAIBANA DE PESQUISA, EXTENSÃO RURAL E 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA
Contratado ERIC FONZC DE OLIVEIRA MONTENEGRO – MEI
Valor Original do Contrato 31.980,00
Nº do Aditivo 5
Objeto do aditivo O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR OBJETO A PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS ATÉ 30 DE JUNHO DE 
2021, CONTADOS A PARTIR DE 31 DE DEZEMBRO DE 2020, VISANDO ATENDER ÀS 
NECESSIDADES DA EMPAER, NO QUE CONCERNE À PROGRAMAÇÃO DO CONVÊNIO 
FEDERAL SUDENE X EMPAER Nº 59.335.00543/2014, SICONV Nº 813986/2014.
Valor do aditivo 0,00
Classifi cação Funcional-Programática 32.205.20.573.5002.4294.0287.3390.39.283.99
Período da vigência do Contrato 6/6/2019 A 30/6/2021
Data da assinatura do aditivo 29/12/2020
Valor acumulado do Contrato com o(s) aditivo(s) anterior(es)31.980,00
Gestor do Contrato MARIA JOSE VIEIRA DA SILVA - Mat.: 1881-3
NIVALDO MORENO MAGALHAES - PRESIDENTE

EXTRATO

Empresa Paraibana de Pesquisa, 
Extensão Rural e Regularização Fundiária

Gestor do Contrato ANTONIO CARLOS TEIXEIRA NETO - Mat.: 12216-5
MARCUS VINICIUS FERNANDES NEVES - DIRETOR PRESIDENTE

TERMOS DE AJUSTE

Secretaria de Estado
da Saúde

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

26 TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº 026/2020
 Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE – HOSPITAL GERAL DE MAMANGUAPE 
– CNPJ n.º: 08.778.268/0054-72
 Contratado: CONSERTE – ANTONIO DE ARRUDA PINTO ME - CNPJ n.º 20.947.671/0001-71
 Data da Assinatura: 30 de novembro de 2020
 Classifi cação Funcional Programática: 04842 25101.10.302.5007.4831. 0000285.33909300Reserva: 
13957
Global: R$45.000,00 (quarenta e cinco mil reais)
OBJETO:O OBJETO DO PRESENTE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS É A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO/MANUTENÇÃO DE ENGENHARIA CLÍNICA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E 
QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS NO PROCESSO ADMINISTRATIVO HGM Nº 105/2020 AO 
QUAL O TERMO DE AJUSTE DE CONTAS VINCULA, INDEPENDENTE DE TRANSCRIÇÃO.

27 TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº 027/2020
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE – HOSPITAL GERAL DE MAMANGUAPE 
– CNPJ n.º: 08.778.268/0054-72
Contratado: CONSERTE – ANTONIO DE ARRUDA PINTO ME - CNPJ n.º 20.947.671/0001-71
Data da Assinatura: 30 de novembro de 2020
Classifi cação Funcional Programática: 04842 25101.10.302.5007.4831. 0000285.33909300Reserva: 
15437
Valor Global: R$45.000,00 (quarenta e cinco mil reais)
OBJETO:O OBJETO DO PRESENTE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS É A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO/MANUTENÇÃO DE ENGENHARIA CLÍNICA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E 
QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS NO PROCESSO ADMINISTRATIVO HGM Nº 106/2020 AO 
QUAL O TERMO DE AJUSTE DE CONTAS VINCULA, INDEPENDENTE DE TRANSCRIÇÃO.

28 TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº 028/2020
 Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE – HOSPITAL GERAL DE MAMANGUAPE 
– CNPJ n.º: 08.778.268/0054-72
 Contratado: CONSERTE – ANTONIO DE ARRUDA PINTO ME - CNPJ n.º 20.947.671/0001-71
 Data da Assinatura: 30 de novembro de 2020
 Classifi cação Funcional Programática: 04842 25101.10.302.5007.4831. 0000285.33909300Reserva: 
15439
Valor Global: R$24.390,00 (vinte e quatro mil, trezentos e noventa reais)
OBJETO:O OBJETO DO PRESENTE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS É A PRESTAÇÃO DE 
MANUTENÇÃO CORRETIVA DO RAIO-X FIXO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTI-
TATIVOS ESTABELECIDOS NO PROCESSO ADMINISTRATIVO HGM Nº 107/2020 AO QUAL O 
TERMO DE AJUSTE DE CONTAS VINCULA, INDEPENDENTE DE TRANSCRIÇÃO.

29 TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº 029/2020
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE – HOSPITAL GERAL DE MAMANGUAPE 
– CNPJ n.º: 08.778.268/0054-72
Contratado:ITALSERV MANUTENÇÃO E SERVIÇOS EIRELI – CNPJ n.º31.481.429/0001-71
Data da Assinatura:30 de novembro de 2020
 Classifi cação Funcional Programática: 04842 25101.10.302.5007.4831. 0000285.33909300Reserva: 
13960
Valor Global:R$ 9.200,00 (nove mil e duzentos reais)
OBJETO:O OBJETO DO PRESENTE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS É A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E REPARO DE MÁQUINAS E APARELHOS DE REFRIGERAÇÃO 
E VENTILAÇÃO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS NO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO HGM Nº 113/2020 AO QUAL O TERMO DE AJUSTE DE CONTAS 
VINCULA, INDEPENDENTE DE TRANSCRIÇÃO.

30 TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº 030/2020
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE – HOSPITAL GERAL DE MAMANGUAPE 
– CNPJ n.º: 08.778.268/0054-72Contratado:ITALSERV MANUTENÇÃO E SERVIÇOS EIRELI – 
CNPJ n.º31.481.429/0001-71
Data da Assinatura:30 de novembro de 2020
Classifi cação Funcional Programática: 04842 25101.10.302.5007.4831. 0000285.33909300Reserva: 
15441
Valor Global:R$ 9.200,00 (nove mil e duzentos reais)

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 20-00043-0
Nº do Contrato 0013/2020
Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Contratado COOPER TRANSPORTES DE LOCAÇÕES EIRELI LTDA
Valor Original do Contrato 2.165.700,00
Nº do Aditivo 01
Objeto do aditivo PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA INICIALMENTE ESTABELECIDA POR 
MAIS 350 (TREZENTOS E CINQUENTA) DIAS.
Valor do aditivo 0,00
Período da Vigência do Contrato 27/1/2020 A 16/2/2021
Data da Assinatura do aditivo 25/12/2020
Gestor do Contrato JOSÉ CARLOS RIBEIRO PEREIRA - Mat.: 1774590
CLAUDIO BENEDITO SILVA FURTADO - SECRETÁRIO DE ESTADO

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 20-04667-7
Nº do Contrato 0044/2020
Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Contratado DAHUA TECHNOLOGY BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS EM SEGURAN-
ÇA ELETRÔNICA LTDA
Objeto  AQUISIÇÃO DE TERMINAIS DE CONTROLE DE ACESSO ATRAVÉS DE RECONHE-
CIMENTO FACIAL COM FUNCIONALIDADE DE MEDIÇÃO DE TEMPERATURA CORPORAL 
PARA ATENDER À DEMANDA DA SEECT NO COMBATE À PANDEMIA OCASIONADA PELO 
VÍRUS SARS-COV2 (COVID-19), CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES, EXIGÊNCIAS 
ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA
Valor  692.858,40
Classifi cação Funcional-Programática 22.101.12.122.5046.4216.0287.4490.52.112.00
Período da Vigência do Contrato 14/12/2020 A 14/6/2021
Data da Assinatura  14/12/2020
Gestor do Contrato MARIA DO CARMO DE M. DANTAS - Mat.: 6179126
CLAUDIO BENEDITO SILVA FURTADO - SECRETÁRIO DE ESTADO

EXTRATOS

Secretaria de Estado da Educação 
e da Ciência e Tecnologia

OBJETO:O OBJETO DO PRESENTE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS É A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E REPARO DE MÁQUINAS E APARELHOS DE REFRIGERAÇÃO 
E VENTILAÇÃO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS NO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO HGM Nº 114/2020 AO QUAL O TERMO DE AJUSTE DE CONTAS 
VINCULA, INDEPENDENTE DE TRANSCRIÇÃO.


